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VENDIMI I PERBASHKET I KESHILLIT 2008/.../CFSP

pér

emérimin e Pérfagésuesit Special t&€ Bashkimit Evropian

né Kosové

KESHILLI I BASHKIMIT EVROPIAN,

Duke respektuar Traktatin e Bashkimit Evropian dhe, n€ veganti Nenet 14, 18(5) dhe 23(2) t€ saj,
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Duke pasur parasysh se:

(1)

2)

3)

4)

)

(6)

(7

Mg 10 gershor 1999 Késhilli i Sigurimit t&€ Organizatés s¢ Kombeve t€ Bashkuara miratoi
Rezolutén 1244.

M&15 shtator 2006, Késhilli miratoi Vendimin e Pérbashkét 2006/623/CFSP! mbi krijimin
e njé ekipi pér t€ kontribuar n€ pérgatitjet pér themelimin e Zyrés s€ mundshme
Ndérkombétare Civile né Kosové, duke pérfshiré komponentin e Pérfagésuesit Special t&

Bashkimit Evropian (Ekipi Pérgatitor i ICO/EUSR).

MEé 13/14 dhjetor 2007, Késhilli Evropian nénvizoi se BE-ja qéndron e gatshme pér té
luajtur njé rol drejtues né forcimin e stabilitetit né€ rajon dhe né implementimin e
marréveshjes q€ pércakton statusin e ardhshém t€ Kosovés. Ai theksoi gatishmériné e BE-
s€ pér t&€ ndihmuar Kosovén né rrugén drejt stabilitetit t€ qgéndrueshém, duke pérfshiré
misionin ESDP dhe kontributin pér zyrén ndérkombétare civile si pjes€ e pranive

ndérkombétare.

Paralelisht me két€ Vendim té€ Pérbashkét, Késhilli do té miratojné njé¢ Vendim té
Pérbashkét mbi Misionin e Bashkimit Evropian pér Sundimin e Ligjit né¢ Kosové (EULEX
KOSOVO).

Procesi i Stabilizim Asocimit éshté korniza strategjike pér politikén e BE-s€ pér rajonin e
Ballkanit Peréndimor dhe instrumentet e tij aplikohen pér Kosovén, duke pérfshiré
partneritetin evropian, dialogun politik dhe teknik sipas Mekanizmit Pércjell€s s€ Procesit

té Stabilizim Asocimit, dhe programet e asistencés t&€ Komunitetit q€ jané t€ lidhura me t€.

Mandati i EUSR duhet t& implementohet né koordinim me Komisionin, né¢ ményré gé té
sigurohet pérputhshméria me aktivitetet e tjera relevante q€ bien nén kompetencat e

Komisionit.

Késhilli parashikon q€ kompetencat dhe autoriteti i EUSR dhe kompetencat dhe autoriteti i

Pérfaqésuesit Ndérkombétar Civil do t’i jepen t€ njéjtit person.

1

OJ L 253, 16.9.2006, fq. 29. Vendimi i Pérbashkét i amenduar dhe zgjatur s€ fundmi nga
Vendimi i Pérbashkét 2007/744/CFSP, OJ L 301, 20.11.2007 fq. 27.
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®) EUSR do ta implementojé mandatin e tij n€ kontekstin e njé situate qé€ mund t&
pérkeqésohet dhe mund té démtoj€ objektivat e Politikés s€ Pérbashkét t€ Jashtme dhe t&

Sigurisé si¢ pércaktohet n€ Nenin 11 t&€ Traktatit.

KA MITATUAR KETE VENDIM TE PERBASHKET:
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Neni 1

Emérimi
Z. Pieter Feith emérohet si Pérfaqésuesi Special i Bashkimit Evropian (EUSR) né€ Kosové pér
periudhén nga data e miratimit t&€ Vendimit t¢ Pérbashkét deri mé 28 Shkurt 2009.
Neni 2

Objektivat e Politikés

Mandati i EUSR do t€ bazohet né objektivat e politikés s¢ BE-sé né Kosové. Kéto pérfshijné

luajtjen e njé roli drejtues né forcimin e stabilitetit n€ rajon dhe né implementimin e marréveshjes

qé€ pércakton Statusin e ardhshém té Kosovés, me qéllim krijimin e njé Kosove stabile, té

géndrueshme, pagésore, demokratike dhe shumé-etnike, q€ kontribuon né bashképunimin dhe

stabilitetin rajonal n€ bazé t€ marrédhénieve t€ mira fqinjésore; njé Kosove qé €shté e angazhuar pér

sundimin e ligjit dhe mbrojtjen e minoriteteve dhe trashégimisé kulturore dhe fetare.
Neni 3
Mandati
Né ményré q¢€ té arrihen objektivat e politikés s€ BE-sé né Kosové, mandati i EUSR do té jeté:
(a)  té ofroj€ késhillimin e BE-sé dhe t&€ mbéshtesé procesin politik;
(b)  té promovojé koordinimin e pérgjithshém politik t&€ BE-sé né¢ Kosové;

(c)  t’1ofrojé udhéhegje politike lokale Drejtuesit t€ Misionit t&¢ Bashkimit Evropian pér

Sundimin e Ligjit né Kosové (EULEX), duke pérfshiré n€ aspektin politik t€ ¢éshtjeve qé

lidhen me pérgjegjésité ekzekutive;

(d)  té sigurojé pérputhshméri dhe koherencé né veprimet e BE-s€ drejtuar publikut. Z&€dhénési i

EUSR do té jeté personi kryesor kontaktues i BE-s€ pér mediat né Kosové rreth ¢éshtjeve

té Politikés s€ Pérbashkét t€ Jashtme dhe té Sigurisé/Politikés Evropiane pér Mbrojtje dhe

Siguri. Té gjitha aktivitetet e shtypit dhe informimit t€ publikut do t€ kryhen né koordinim

té afért dhe t€ vazhduar me z&€dhénésin e Sekretarit t€ Pérgjithshém/Pérfagésuesit té

Larté/Zyrén e Shtypit té Sekretariatit t€ Késhillit;
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(e)  derin€ skadimin ¢ Vendimit t€ Pérbashkét té€ Késhillit 2006/623/CFSP t&€ datés 15 Shtator
2006 pér themelimin e njé ekipi t&€ BE-s€ q€ kontibuon né pérgatitjet pér themelimin e
misionit t&€ mundshém ndérkombétar civil né Kosové, duke pérfshiré komponentin e
Pérfaqésuesit Special t& Bashkimit Evropian (Ekipi Pérgatitor i ICM/EUSR) ", do t’i ofrojé
udhéheqje politike dhe drejtim operacional Drejtuesit t€ Ekipit Pérgatitor t&€ themeluar né

até ményré, né€ pérgatitje pér kontributin e BE-s€ pér Zyrén Ndérkombétare Civile;

(e) té kontribuojé n€ zhvillimin dhe konsolidimin e respektimit té t€ drejtave t€ njeriut dhe
lirive themelore né Kosové, duke pérfshiré ato g€ iu pérkasin grave dhe fémijéve, né
pajtueshméri me politikén e t€ drejtave té njeriut t&€ BE-s€ dhe direktivat e BE-s€ mbi té

Drejtat e Njeriut.

! OJ L 253, 16.9.2006, fq. 29. Vendimi i Pérbashkét i amenduar s€ fundmi nga Vendimi i
Pérbashkét 2007/744/CFSP, OJ L 301, 20.11.2007, fq. 27.
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Neni 4

Implementimi i mandatit

1. EUSR do té jet€ pérgjegj€s pér implementimin e mandatit duke vepruar nén autoritetin dhe

drejtimin operacional t€ Sekretarit t& Pérgjithshém/Pérfaqésuesit t€¢ Larté (SG/HR)

2. Komisioni i Politikés dhe Sigurisé (PSC) do t€ mbajé lidhje t€ privilegjuar me EUSR dhe
do t€ jeté pika kryesore kontaktuese me Ké&shillin. PSC do t’i ofrojé EUSR udhéhegjen
strategjike dhe drejtimin politik brenda kuadrit t€ mandatit.

3. Deri né skadimin e Vendimit t€ Pérbashkét 2006/623/CFSP, EUSR do t€ pérkrahet nga
Ekipi Pérgatitor i themeluar pér ké&té.

Neni 5

Financimi

1. Shuma e referuar e financimit pér t€ mbuluar shpenzimet e lidhura me mandatin e EUSR
né€ periudhén nga data e miratimit t€ kétij Vendimi t& Pérbashkét deri mé 28 shkurt 2009 do
té jet€ 380 000 Euro.

2. Shpenzimet e financuara nga shuma e pércaktuar n€ paragrafin 1 do t€ jené t€¢ mundura qé
nga data e miratimit t€ kétij Vendimi t& Pérbashkét. Shpenzimet do t€ menaxhohen mé
pajtim me procedurat dhe rregullat e aplikueshme pér buxhetin e pérgjithshém t&
Komuniteteve Evropiane me pérjashtim q€ ¢do para-financim nuk do t€ mbetet proné e
Komunitetit. Shtetasit e vendeve t& rajonit t€ Ballkanit Peréndimor do t€ lejohen t&

tenderojné pér kontrata.
3. Menaxhimi i shpenzimeve do t’i nénshtrohet kontratés mes EUSR dhe Komisionit. EUSR
do t€ mbajé pérgjegjési/japé llogari para Komisionit pér t€ gjitha shpenzimet.
Neni 6
Krijimi dhe pérbérja e ekipit

1. Njé personel i dedikuar i BE-s€ do té emérohet pér ta ndihmuar EUSR qé t€ implementojé

mandatin e tij dhe t€ kontribuojé né€ koherencén, dukshmériné/largpamésiné dhe
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efikasitetin e veprimit t€ pérgjithshém t& BE-sé né Kosové. Brenda kufijve t€ mandatit té
tij dhe mjeteve pérkatése financiare t€ véna né dispozicion, EUSR do té jeté pérgjegjés pér
krijimin e ekipit t€ tij n€ késhillim me Presidencén, i ndihmuar nga SG/HR, dhe né
bashképunim té ploté me Komisionin. Ekipi do t€ pérfshijé ekspertiz€ mbi ¢éshtje politike
specifike ashtu si kérkohet nga mandati. EUSR do ta informojé SG/HR, Presidencén dhe

Komisionin rreth pérbérjes sé€ ekipit té tij.

Shtetet anétare dhe Institucionet e Bashkimit Evropian mund t€ propozojné dérgimin e
personelit qé do t€ punojé me EUSR. Rrogat e personelit t€¢ dérguar nga njé Shtet Anétar
ose njé€ institucion i Bashkimit Evropian tek EUSR do té mbulohen pérkatésisht nga Shteti
Anétar ose institucioni i Bashkimit Evropian né fjal€. Ekspertét e dérguar nga Shtetet
Anétare né€ Sekretariatin e Pérgjithshém té Késhillit gjithashtu mund té€ dérgohen tek
EUSR. Personeli ndérkombétar i kontraktuar duhet té keté shtetésin€ e njé Shteti Anétar t&

BE-sé.

I gjithé personeli i dérguar do t€ mbetet nén autoritetin administrativ t€ Shtetit Anétar
dérgues apo institucionit dérgues t&€ BE-s¢ dhe do t€ kryejé detyrat e do t€ veprojé né

interes té misionit t€ EUSR.
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Neni 7
Privilegjet dhe imunitetet

e EUSR dhe personelit té tij

Privilegjet, imunitetet dhe garancité e tjera t€ nevojshme pér kryerjen dhe funksionimin e geté t&
misionit t& EUSR dhe pjesétaréve té personelit té tij do t& dakordohen si duhet. Shtetet Anétare dhe

Komisioni do t& japin gjithé pérkrahjen e nevojshme pér njé efekt té tillé.

Neni 8

Siguria e informacionit té klasifikuar

1. EUSR dhe pjesétarét e ekipit t€ tij do t€ respektojné parimet e sigurisé dhe standardet
minimale t€ vendosura nga Vendimi i Ké&shillit 2001/264/EC i datés 19 Mars 2001 qé
miraton Rregulloret e Sigurisé sé Késhillit', né vecanti pér menaxhimin e informacionit t&

klasifikuar té BE-sé.

2. SG/HR do t€ autorizohet t€ nxjerré informacion dhe dokumente t€ klasifikuara t&€ BE-s€ pér
NATO/KFOR deri né nivelin "CONFIDENTIEL UE" t€ gjeneruara pér qéllime

veprimi né€ pajtueshméri me rregulloret e sigurisé s¢ Késhillit.

3. SG/HR do té autorizohet t€ nxjerré informacion dhe dokumente t€ klasifikuara t€ BE-sé& pér
OKB dhe OSBE, né pajtim me nevojat operacionale t&€ EUSR deri né nivelin
"RESTREINT UE", t€ cilat gjenerohen pér qéllime veprimi né€ pajtueshméri me

rregulloret e sigurisé s€ Késhillit. Do t€ hartohen aranzhime lokale pér kété qéllim.

! OJL 101, 11.4.2001, fq. 1. Vendimi i amenduar sé fundmi nga Vendimi 2007/438/EC (OJ

L 164, 26.6.2007, fq. 24).
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4. SG/HR do t€ autorizohet t€ nxjerré dokumente té paklasifikuara t&¢ BE-s¢ t€ lidhura me
diskutimet e K&shillit pér palét e treta q¢ kané lidhje me két€ Vendim t& Pérbashkét,
duke pasur parasysh veprimet ¢ mbuluara nga detyrimi i fshehtésisé profesionale né

pajtim me Nenin 6(1) t& Rregullores sé Punés sé Késhillit'.

Neni 9

Qasja né informacion dhe pérkrahje logjistike

1. Shtetet Anétare, Komisioni dhe Sekretariati i Késhillit do t€ sigurojné€ qé EUSR té keté

qasje né ¢do informacion relevant.

2. Presidenca, Komisioni dhe/ose Shtetet Anétare, kur duhet, do t€ japin pérkrahje logjistike né

rajon.

Neni 10

Siguria

Né pajtueshméri me politikén e BE-sé€ pér siguriné e personelit t&€ punésuar jashté BE-sé né
kapacitetin operacional nén Titullin V t€ Traktatit, EUSR do t&€ marré€ t€ gjitha masat e arsyeshme
praktike, n€ pérputhje me mandatin e tij dhe situatén e siguris€ n€ zonén e tij gjeografike té
pérgjegjésisé, pér siguriné e t& gjithé personelit q€ éshté nén autoritetin e tij té€ drejtpérdrejté,

kryesisht népérmjet:

Vendimi 2006/683/EC, Euratom i datés 15 Shtator 2006 q€ miraton Rregulloren e Punés sé¢
Késhillit (OJ L 285, 16.10.2006, fq. 47). Vendimi i amenduar s€ fundmi nga
Vendimi 2007/881/EC (OJ L 346, 29.12.2007, fq. 17).
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(a) vendosjes sé€ planit t& sigurisé qé €shté specifik pér misionin bazuar né udhézimet e
Sekretariatit t€¢ Pérgjithshém t€ Késhillit, duke pérfshiré masat fizike, organizative dhe
procedurale té siguris€ specifike pér misionin, q€ do t€ drejtojé¢ menaxhimin e 1€vizjes
sé sigurt t€ personelit né dhe brenda zonés s€ misionit si dhe menaxhimin e

incidenteve t€ siguris€ duke pérfshiré njé plan emergjence dhe evakuimi t€ misionit;

(b) sigurimit q¢€ i gjith€ personeli i punésuar jashté BE-sé mbulohet me sigurim té rrezikut té

lart€ pér jetén ashtu si e kérkojné kushtet né zonén e misionit;

(c) sigurimit se t€ gjithé pjesctarét e ekipit t€ tij t€ punésuar jashté BE-s¢, duke pérfshiré
personelin lokal té kontraktuar, trajnohen si duhet rreth siguris€ para ose sapo t&
mbérrijné n€ zonén e misionit, bazuar n€ shkallén e rrezikut t€ pércaktuar pér zonén e

misionit nga Sekretariati i Pérgjithshém i Késhillit;

(d) sigurimit se implementohen té gjitha rekomandimet e dakorduara pas vlerésimeve té
rregullta t€ sigurisé€, dhe paraqitjes s€ raporteve me shkrim pér SG/HR, Késhillin dhe
Komisionin mbi implementimin e tyre dhe mbi ¢éshtjet e tjera t& sigurisé brenda

kornizgs s€ raporteve afat-mesme dhe t€ implementimit t&€ mandatit.

Neni 11

Raportimi

EUSR né€ ményré té rregullt do té paragesé raporte mé gojé dhe me shkrim pér SG/HR dhe PSC.
EUSR gjithashtu do té raportojé né grupet punuese sipas nevojés. Raportet e rregullta me shkrim do
té qarkullohen népérmjet rrjetit COREU. Me rekomandimin e SG/HR apo PSC, EUSR mund t’i
paraqgesé raporte edhe Késhillit t&€ Céshtjeve t€ Pérgjithshme dhe Marrédhénieve t€ Jashtme.
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Neni 12

Koordinimi

1. EUSR do t&€ promovojé koordinimin e pérgjithshém politik t&€ BE-sé€. Ai do t€ ndihmojé pér
té siguruar se t€ gjitha instrumentet e BE-s€ né€ terren angazhohen né ményre koherente pér
té realizuar objektivat e politikés sé BE-s€. Aktivitetet e EUSR do té koordinohen kur
duhet me ato t€ Presidencés dhe Komisionit, si dhe me Pérfagésuesit e tjeré Specialé té
Bashkimit Evropian né rajon. EUSR do t’iu ofrojé njoftime té rregullta misioneve té

Shteteve Anétare dhe delegacioneve t&€ Komisionit.

2. NEé terren, do t€ mbahet ndérlidhje e vecanté me Presidencén, Komisionin dhe Drejtuesit e
Misioneve t€ Shteteve Anétare, t€ cilét do té€ béjné pérpjekjet maksimale pér t&€ ndihmuar
EUSR né implementimin e mandatit. EUSR do t’i ofrojé udhéheqje politike lokale
Drejtuesit t€ Misionit t&€ Bashkimit Evropian pér Sundimin e Ligjit né Kosové (EULEX
KOSOVO0), duke pérfshiré edhe né aspektet politike t€ ¢é€shtjeve g€ jané t€ b&jné me
pérgjegjésité ekzekutive. EUSR dhe Komandanti Civil i Operativés do t& ké&shillohen me

njéri-tjetrin sipas kérkesave.

3. EUSR gjithashtu do t€ ndérlidhet me organet relevante lokale dhe aktorét e tjeré

ndérkombétaré dhe rajonalé né terren.

4. EUSR, me aktorét e tjeré t€ BE-s€ q€ jané t€ pranishém né terren, do t€ sigurojé pérhapjen
dhe ndarjen e informacionit mes aktoréve t€ BE-sé né skené, me synim arritjen e njé

shkallg té larté t€ vetédijesimit dhe vlerésimit t€ pérbashkét rreth situatés.
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Neni 13
Shqyrtimi

Implementimi i kétij Vendimi t€ Pérbashkét dhe pérputhshméria e tij me kontributet e tjera t&€ BE-s¢
né€ rajon do t€ mbahet nén shqyrtim t€ rregullt. EUSR do t’i parages€¢ SG/HR, Késhillit dhe
Komisionit njé raport progresi para fundit t& gershorit 2008 dhe njé raport gjithé€pérfshirés té
implementimit t¢ mandatit nga mesi i néntorit 2008. Kéto raporte do t&€ formojné bazén pér
vlerésimin e kétij Vendimi té Pérbashkét né€ grupet relevante punuese dhe nga PSC. Né kontekstin e
prioriteteve té pérgjithshme pér vendosjen e misionit, SG/HR do t’i japé rekomandime PSC né

lidhje me vendimin e Késhillit pér rinovim, ndryshim apo ndérprerje t&€ mandatit.
Neni 14
Hyrja né fuqi
Ky Vendim i Pérbashkét do t€ hyjé né fuqi n€ ditén e miratimit t€ tij.
Neni 15
Publikimi
Ky Vendim i Pérbashkét do té publikohet né Gazetén Zyrtare t€ Bashkimit Evropian

Pérgatitur né Bruksel,

Pér Késhillin

Presidenti
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